
67 
 

 

  

PERATURAN 

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MANADO 

No.10/UN41/PS/2021 

 

TENTANG 

          BENDERA, LAMBANG, MARS, HYMNE,  

                 DAN  ATRIBUT   AKADEMIK    

             UNIVERSITAS NEGERI MANADO 



68 
 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
 

UNIVERSITAS NEGERI MANADO 
Alamat : Kampus UNIMA di Tondano 95618 

Telepon (0431) 321845, 321846, 321847. Fax : (0431)321866 

Laman : www.unima.ac.id 
 

  
PERATURAN 

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MANADO 

No.10/UN41/PS/2021 

 

TENTANG 

BENDERA, LAMBANG, MARS, HYMNE, DAN ATRIBUT AKADEMIK 

UNIVERSITAS NEGERI MANADO 
 

 

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MANADO 

Menimbang   : a. Bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 6 ayat 1 

Keputusan Menteri Pendidikan Nasional RI Nomor 

170/O/2003 tentang Statuta Universitas Negeri Manado 

sebagai perguruan tinggi memiliki bendera, lambang, mars, 

hymne dan atribut akademik yang mencirikan identitas diri 

dan kelembagaan; 

b. Sehubungan dengan huruf a, maka dipandang perlu 

ditetapkan Peraturan Rektor Universitas Negeri Manado 

tentang lambang, mars, hymne dan atribut   Negeri Manado. 

Mengingat     : 1. Undang-UndangNomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun2003, Tambahan Lembar Negara Republik Indonesia 

Nomor 4301); 

2. Undang-UndangNomor 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5336); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 16 Tahun 2014, TambahanLembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5500);  

4. Keputusan Presiden RI Nomor 127 Tahun 2000 tentang 

Konversi IKIPmenjadi Unima; 

5. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional No 170 Tahun 2003 

Tentang Statuta Universitas Negeri Manado 

 

http://www.unima.ac.id/


69 
 

 

 

 

6. Keputusan Mendiknas Nomor 109/O/2001 tentang; 

Organisasi dan Tata Kerja Unima; 

7. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 

Indonesia Nomor 75037/MPK/RHS/KP/2020 tanggal 1 

September 2020 tentang Pengangkatan Rektor Universitas 

Negeri Manado periodetahun 2020-2024. 

 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan  : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MANADO 

TENTANG BENDERA, LAMBANG, MARS, HYMNE, DAN 

ATRIBUT AKADEMIK UNIVERSITAS NEGERI MANADO.  

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Rektor ini yang dimaksud dengan : 

1. Universitas adalah Universitas Negeri  Manado yang selanjutnya disingkat 

Unima.  

2. Bendera adalah bendera Unima dan bendera  fakultas sebagaimana diatur 

di dalam Statuta Unima 

3. Lambang Universitas Negeri Manado yang slenjutnya disebut Lambang 

Unima adalah lambang sebagaimana diatur di dalam Statuta Unima 

4. Mars dan Hymne Universitas Negeri Manado adalah mars dan hymne Unima 

sebagaimana diatur di dalam statute Unima 

5. Atribut akademik Universitas Negeri Manado adalah atribut akademik 

sebagaimana diatur di dalam Statuta Unima 

 

BAB II 

Ruang LingkupPeraturanRektor 

 

Pasal 2 

PeraturanRektoriniterdiriatas: 

a. Bendera 

b. Lambang Unima; 

c. Mars Unima; 

d. Hymne Unima 

e. Atribut akademik Unima. 

 

 

 



70 
 

 

 

 

 

 

BAB III 

Bendera  

 

Pasal 3 

1. Bendera terdiri dari bendera Universitas dan bendera fakultas, sebagaimana 

diatur di dalam Statuta Unima 

2. Bendera dipasang  pada tiang bendera Universitas dan Fakultas pada setiap 

hari kerja. 

3. Bendera dipasang di dalam ruangan kantor universitas dan fakultas pada 

setiap hari kerja. 

4. Bendera universitas wajib digunakan pada setiap acara resmi universitas 

5. Acara resmi dimaksud pada ayat (2)  terdiri dari 

a. Upacara dies natalis 

b. Upacara pengukuhan guru besar 

c. Upacara wisuda 

d. Upacara pelantikan pejabat universitas, fakultas, program pasca dan 

lembaga 

6. Bendera universitas wajib digunakan pada setiap upacara resmi fakultas dan 

didampingi oleh bendera fakultas, program pascasarjana dan lembaga 

7. Bendera universitas dan fakultas dapat digunakan pada acara seminar yang 

berkaitan dengan bidang akademik 

8. Tata urutan penempatan bendera diatur sebagai berikut 

a. Sebelah paling kanan bendera merah putih 

b. Sebelah  kiri paling dalam bendera kementerian 

c. Sebelah kiri bendera kementerain, bendera universitas 

d. Sebelah kiri bendera universitas, bendera fakultas.  

 

Pasal 4 

1. Unima memiliki bendera berbentuk empat persegi panjang dengan 

ukuran panjang berbanding lebar 3:2 (tiga berbanding dua), berwarna 

biru dengan kode RGB  0-0-230, dan di tengahnya terdapat lambing 

Unima sebagai berikut: 



71 
 

 
 

 

 

 

2. Fakultas dan Program Pascasarjana memiliki bendera berbentuk empat 

persegi panjang dengan ukuran panjang berbanding   lebar 3:2 (tiga 

berbanding dua) dengan warna yang berbeda dan di tengahnya terdapat 

lambang Unima serta tepi bagian kiri sebesar 0,25 dari ukuran panjang 

berwarna biru dengan kode RGB 0-0-230 yang didalamnya terdapat 

tulisan singkatan masing-masing nama fakultas atau Program 

Pascasarjana dengan jenis huruf Arial berwarna hitam dengan kode RGB 

0-0-0. 

a. Bendera Fakultas Ilmu Pendidikan berwarna hijau dengan kode RGB 

0-128-0 dengan gambar sebagai berikut: 

 
 

 

b. Bendera Fakultas Ilmu Sosial berwarna merah dengan kode RGB 255-

0-0 dengan gambar sebagai berikut: 



72 
 

 
 

c. Bendera Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam berwarna 

biru    muda dengan kode RGB 59-104-159 dengan gambar sebagai 

berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

d. Bendera Fakultas Bahasa dan Seni berwarna ungu dengan kode RGB 

153-0-153 dengan gambar sebagai berikut: 



73 
 

 
 

e. Bendera Fakultas Teknik berwarna oranye dengan kode RGB 255-66-

21dengan gambar sebagai berikut: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

f. Bendera Fakultas Ilmu Keolahragaan berwarna putih gading dengan 

kode RGB 255-255-153 dengan gamba rsebagai berikut: 

 
 



74 
 

g. Bendera Fakultas Ekonomi berwarna kuning emas dengan kode RGB 

255-204-0 dengan gambar sebagai berikut: 

 
 

h. Bendera Program Pascasarjana berwarna coklat dengan kode RGB 

150-75-0 dan garis putih  dengan kode RGB 255-255-255 membujur 

di tengah berukuran 0,20 dari lebar dengan gambar sebagai berikut: 

 
 

 

 

 

 

 

 

BAB IV 

Lambang 

 

Pasal 5 

1. Unima memiliki lambing berbentuk lingkaran berwarna biru yang di 

dalamnya terdapat  sebuah pena berwarna putih dengan 9 (sembilan) 

helai daun kelapa berwarna kuning kehijauan di sebelah kanan dan 

kiri, seekor Elang Sulawesi berwarna merah dengan bulu sayap 

berjumlah 13 (tiga belas) helai mencengkeram tabung ijazah, di atas 

mata pena yang bertumpu di 2 (dua) lapisan buah kelapa kehijauan 

dengan buku berwarna putih di sebelah kanan dan kirinya, dan angka 

1955 berwarna putih disebelah bawah buku serta tulisan 



75 
 

UNIVERSITAS NEGERI MANADO berwarna merah di sebelah atas 

lingkaran dan tulisan UNIMA TONDANO berwarna hitam dengan jenis 

huruf Arial  di sebelah bawah lingkaran yang dipisahkan dengan 2 (dua) 

tanda bintang berwarna hitam, di atas dasar warna    putih. 

2. Lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memiliki makna sebagai 

berikut: 

a. Elang Sulawes ibermakna symbol kearifan dan kebijaksanaan 

karena memiliki kepekaan tinggi terhadap lingkungannya dan 

memiliki kemampuan yang sangat tinggi untuk mengidentifikasi 

objek dari tempat tertinggi sampai ketempat terendah, seperti 

peran Unima dalam pembangunan bukan sebagai “menara 

gading” melainkan menjadi mitra dan milik masyarakat; 

b. 13 (tigabelas) helai bulu sayap burung Elang Sulawesi dan 9 

(sembilan) helai daun kelapa bermakna Perubahan Institut 

Keguruan dan Ilmu Pendidikan Negeri Manado menjadi 

Universitas Negeri Manado yang ditetapkan berdasarkan 

Keputusan Presiden Nomor 127 Tahun 2000 tentang Perubahan 

Institut Keguruan dan Ilmu Pendidikan  Negeri Manado menjadi 

Universitas Negeri Manado, tanggal 13 September 2000;  

c. Tabung ijazah dalam gengaman elang bermakna Unima sebagai 

perguruan tinggi menghasilkan lulusan yang memiliki 

kemampuan yang dibutuhkan dalam membangun masyarakat, 

bangsa, dan negara. 

d. Pena bermakna tanggungjawab Unima sebagai institusi yang 

memiliki peran  mengkomunikasikan pengetahuan yang 

mencerdaskan. 

e. Daun kelapa dan 2 (dua) lapisan buah kelapa bermakna tekad dan 

pengabdian Unima selalu tumbuh subur dalam membangun 

daerah dan bangsa Indonesia; 

f. Buku bermakna tri dharma perguruan tinggi yaitu pendidikan, 

penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat; 

 

 

 

 

g. Angka 1955 merupakan tahun berdirinya Perguruan Tinggi 

Pendidikan Guru (PTPG) Tondano, yang saat ini kemudian dikenal 

dengan nama Unima. 

h. Warna yang digunakan sebanyak 5 (lima) jenis, yaitu: (1) Biru 

bermakna tanggungjawab Unima dalam memasuki persaingan 

global,  (2) Merah bermakna keberanian Unima dalam menghadapi 

tantangan untuk selalu dapat mengembangkan diri,  (3) Kuning 

bermakna optimistis dalam menjalankan tugas dan 

tanggungjawab mencerdaskan kehidupan bangsa, (4) Hitam 

bermakna Unima sebagai institusi formal akademis, dan (5) Putih 



76 
 

bermakna kejujuran dalam mengemban tugas suci mencerdaskan 

kehidupan bangsa dan negara. 

i. Tanpa garis pembatas di bagian luar bermakna Unima yang 

terbuka dan bebas mengembangkan ilmu pengetahuan dan 

teknologi. 

3. Lambang Unima sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memiliki kode 

warna sebagai berikut:  

Lambing warna kodewarna RGB 

Lingkaran Biru RGB 0-0-230 

Pena, lembar buku, angka 1955, 

dan tabung ijazah 

Putih RGB 255-255-255 

Helai daun kelapa, dan 

lapisanbuahkelapa 

Kuning RGB 254-242-0 

Seekor Elang Sulawesi, tulisan 

UNIVERSITAS NEGERI 

MANADO 

Merah RGB 255-0-0 

tulisan UNIMA TONDANO, 

tanda bintang, kontur 

(lingkaran dalam, tabung ijazah, 

buku, pena, daun dan buah 

kelapa) 

Hitam RGB 0-0-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Lambang Unima sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebagai berikut: 



77 
 

 
 

5. Lambang berupa logo Unima digunakan untuk keperluan sebagai berikut: 

a. Stempel cap  

b. Surat-surat dinas 

c. Ijazah, transkrip dan sertifikat 

d. Peraturan dan keputusan rektor 

e. Perjanjian kerjasama (MoU) 

f. Cendera mata 

g. Papan nama 

h. Pakaian resmi universitas 

i. Website 

j. Spanduk 

k. Plakat,  

l. Atribut mahasiswa (jaket, dll) 

m. Skripsi, tesis, disertasi, makalah dan karya ilmiah lainnya 

n. Bahan paparan dengan menggunakan mdeia elektroink 

 

 

BAB V 

Mars dan Hymne Unima 

 

Pasal 6 

1. Universitas Negeri Manado memiliki Mars dan Hymne Unima yang 

mencirikan identitas, semangat dan nilai-nilai. 

2. Mars dan Hymne Unima wajib dinyanyikan pada setiap upacara resmi 

seperti 

a. Wisuda 

b. Pengukuhan guru besar 

c. Acara-acara resmi kemahasiswaan 

3. Mars dan Hymne Unima dapat dinyanyikan dalam setiap upacara resmi 

universitas dan fakultas 

4. Mars dan Hymne Unima sebagaimana dimaksud adalah sebagai berikut 

 

 

 

 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

 

 

 



81 
 

 

 

BAB VI 

ATRIBUT AKADEMIK 

Pasal 7 

1. Atributakademikterdiridari 

a. Toga 

b. Topi jabatan 

c. Kalungjabatan 

 

Pasal 8 

1. Toga adalah jubah  akademik yang terdiri dari toga jabatan dan toga 

wisudawan 

2. Toga jabatan adalah jubah yang dikenakan oleh Rektor, Pembantu Rektor, 

Dekan, Guru Besar, dan anggota senat yang berhak mengikuti prosesi 

3. Toga jabatan dikenakan pada upacara-upacara akademik, yakni upacara 

dies natalis, wisuda sarjana, pengukuhan Guru Besar, doctor kehormatan, 

dan upacara penting lain. 

4. Toga jabatan terbuat dari kain berwarna hitam berukuran besar sampai 

kebawah lutut, dengan bentuk lengan panjang melebar kearah pergelangan 

tangan.  

5. Toga jabatan dilengkapi dengan topi jabatan dan kalung jabatan 

6. Topi jabatan merupakan penutup kepala terbuat dari bahan berwarna 

hitam  berbentuk segi lima, sisi masing-masing 20 cm. Di tengahnya 

terdapat hiasan kuncir lilitan benang berwarna kuning emas; 

 

Pasal 9 

1. Toga wisudawan merupakan jubah yang dikenakan wisudawan Universitas, 

baik program Sarjana (S1), Magister (S2), dan Doktor (S3), maupun program 

profesi 

2. Toga wisudawan terbuat dari bahan berwarna hitam 

3. Topi wisudawan terbuat dari bahan berwarna hitam, segi lima dan terdapat 

kuncir warna sesuai warna bendera fakultas.  

 

Pasal 10 

1. Kalung jabatan Rektor dikenakan di atas toga jabatan, berbentuk rangkaian 

lambang Universitas terbuat dari logam tipis berwarna kuning emas 

2. Kalung jabatan Wakil Rektor, Dekan, Direktur dan Ketua Lembaga terbuat 

dari bahan yang sama tetapi dalam ukuran yang agak kecil dan berwarna 

putih perak; dan 

3. Kalung jabatan Guru Besar terbuat dari logam, berbentuk rangkaian 

lambing Unima 

 

 

 



82 
 

 

 

 

 

BAB VII 

HAK, KEWAJIBAN DAN LARANGAN 

 

Pasal 11 

Seluruh sivitas akademika Unima berhak dan wajib menjaga, memelihara 

kehormatan bendera, mars, lambang, dan atribut akademik untuk menegakkan 

citra dan kehormatan Universitas. 

 

Pasal 12 

Setiap orang dilarang: 

1. Menyalahgunakan bendera, lambang, mars dan atribut akademik Unima 

untuk kepentingan dan keuntungan diri sendiri dan  kelompok  yang dapat 

merugikan nama baik Unima 

2. Mengubah, merekayasa, memodifikasi bendera, lambang, mars dan atribut 

akademik ke dalam bentuk apapun dan dengan cara apapun yang bersifat 

melecehkan dan menodai citra Unima. 

3. Menghina, menodai, merendahkan dan melecehkan bendera, lambang, mars 

dan atribut Unima. 

 

Pasal 13 

Setiap orang dengan sengaja melanggar larangan sebagaimana diatur dalam 

pasal 12, dijatuhi sanksi sesuai dengan peraturan perundang-unadangan yang 

berlaku.  

 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14 

1. Ketentuan yang belum diatur dalam peraturan ini akan ditetapkan 

kemudian.  

2. Peraturan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan.  

 

 

 

 


